



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. januar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 8 til L 114, forslag til folketingsbeslutning om Forslag til lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love (Ny regulering af husdyrbrug m.v. og indførelse af generelle regler for anvendelse af gødning på arealer og for husdyrbrug m.v. som udmøntning af dele af fødevarer- og landbrugspakken samt ændringer som følge af VVM-direktivet m.v.) stillet den 27. januar 2017 af Miljø- og Fødevarerudvalget.

Spørgsmål nr. 8 til L 114

”Med henvisning til lovforslagets almindelige bemærkningerne side. 46, 1. spalte, hvoraf det fremgår, at frem mod 2019 skal der være en mulighed for en faglig udredning og evaluering af fosforlofterne inden for de enkelte gødningskategorier, bedes ministeren bekræfte, at der kan laves omfordelinger af fosforlofterne fra 2019 og fremefter, hvis det ikke har betydning for det overordnede beskyttelsesniveau.”

Svar

Af de almindelige lovbemærkninger om ændret fosforregulering fremgår (på side 46, 1. spalte), at der ”frem mod 2019 skal der være en mulighed for en faglig udredning og evaluering af fosforlofterne inden for de enkelte gødningskategorier.” Det fremgår endvidere at ”evaluering skal ske på baggrund af bl.a. nyeste viden og teknologiske muligheder, herunder viden om startgødning, tilgængelighed af fosfor i forskellige husdyrgødninger og fraførsel af fosfor i forskellige sædskifter”.

Der igangsættes et fagligt udredningsprojekt i samarbejde med relevante forskningsinstitutioner og de faglige enheder i landbrugserhvervets interesseorganisationer. Det forudsætter, at der foreligger veldokumenterede, nye faglige oplysninger, før der vil kunne træffes beslutning om en eventuel omfordeling af fosforlofter i fremtiden.

Modellen for fosforregulering i lovforslaget har været drøftet med EU-Kommissionen. Den fosforregulering, der er præsenteret for EU-Kommissionen er indarbejdet i lovforslaget, hvilket indebærer, at fosforlofterne for de enkelte typer af gødning frem til og med 2021 vil være, som de er angivet i tabellen på side 46 i lovforslagets almindelige bemærkninger. Det forudsættes endvidere, at gennemsnitsloftet for husdyrgødning på 34,1 kg P/ha i 2019 og 33,2 kg P/ha i 2020 fastholdes. Såfremt der skulle være fagligt grundlag for at ændre på fordelingen af fosforlofter inden 2021, vil dette forudsætte nye drøftelser med EU-Kommissionen herom.

Lovforslaget fastsætter ikke fosforlofterne for de enkelte gødningstyper fra 2022, hvor kun det gennemsnitlige beskyttelsesniveau for husdyrgødning er angivet i tabellen. Her fremgår der af lovbemærkningerne (s.47, 1. spalte) at den gennemsnitlige mulige fosfortilførsel fra husdyrgødning, med det nuværende sortsvalg, sædskifte, teknologi m.v., fra 2022 maksimalt må være på 32-33 kg/ha og fra 2025 på ca. 30-31 kg P/ha.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp